habet tunc primum esse: quia tunc forma immediate succedit privati-  
ni, & sicut genitum habet primum in esse: sic corruptum habet primum  
in non esse: sed si aliqua virtute conservatur aliquod ens in esse, in-  
aliquo instanti ultimo, ibi tunc non esse dat primum non esse: ut est  
de illa creatura permanente, que non habet esse, nisi per instantem Uni-  
versaliter autem dico, quod in succedentibus ibi invicem, sive in op-  
posita privativa, sive contradictoria, sive quasi contrarie: quia ambo  
sunt politiva: nonquam est dare ultimum precedentis, & cum hoc pri-  
mum consequens: quia tunc opposita silent in eodem instanti, vel uno  
instantia immediata: semper tamen alteram est dare, scilicet vel ultim-  
um prioris, vel primum posterioris: quia dividibile non est immediatum  
nisi indivisibilis: & successio ibi invicem sive opposita immediata.  
Cum igitur illa, que accipiunt non esse post esse, quedam sunt  
raptim transiunt, quedam permanentia naturaliter genita, vel cor-  
rupta: quedam autem possunt esse entia permanentia virtute divina  
producta, vel corrupta. In primis, scilicet raptim transiuntibus est  
dare tam ultimum, quam primum in esse: quia illud inflatus, in quo  
solo habet esse, & idem nec est date primum, nec ultimum in non esse:  
quia tamen in toto tempore terminato ad hoc instanti, quam in toto tem-  
pore sequente hoc instanti, habent non esse. In secundis autem est dare  
primum in esse, sed non ultimum: & similiiter in non esse est dare pri-  
mum, & non ultimum: sicut explicitum est prius pro intentione Philo-  
sophi. In aliis autem, que per virtutem divinam producentur, vel de-  
struuntur possunt esse uterque ab omni modorum: & etiam tertio modo,  
scilicet quod sit ibi dare ultimum in esse, & non primum in non esse:  
quia illius virtus potest in quocunque modum successions unius ad alterum:  
que non includit contradictionem. Ad aliud dico, quod insipit  
dupliciter exponit: uno modo cum positione praesentis, & negatione  
præteriti: sic sit est, est, & non primum iuit: alio modo per negationem  
positionis, & positionem futuri, sic, non est, & erit. Similiter definit  
dupliciter exponit. Dico igitur, quod secundum unum modum ex-  
ponendi verum est, quod siquid aliquid incipit, & definit: sicut rapti  
transiens incipit. Hoc est, est, & non ruit: & definit est: hoc est, est, &  
non erit: ubi utrobiusque affirmatur esse, & negationes illa hinc, & inde,  
scilicet non sicut, & non fore non sunt opposita, per se autem repa-  
reantur importantur incipere, & definire secundum illos intellectus,  
in quibus est aliquid idem affirmatum, & negatum: vel opposita ali-  
qua includuntur.

Ad primum argumentum principale patet ex secundo articulo principi-  
pali: quo modo primum antecedens est secundum, scilicet quod aliquid po-  
test creari, & nonquam conservari. Hoc enim tantummodo est ratione  
alterius, & alterius respectus important in hoc, quod est creari, & con-  
servari, scilicet respectus ad oppositionem, scilicet ad non esse precedentem,  
quantum ad creationem, & ad ipsum inter esse, ut præhabitu, quantum  
ad confirmationem: qui duo respectus sunt tantum respectus rationis.  
Primum est respectus negativus: quia ad non esse: & nullus talis est rea-  
lis. Secundus est ejusdem ad idem præhabitu: nec primum ad idem esse

non habetur, non est autem verum ratione respectus ad causam. Et  
cum intetur: igitur potest habere respectum ad Deum creantem, &  
tamen nonquam habere respectum ad Deum conservantem concedi pos-  
tell, si uniformiter accipiatur: hoc est, quod Deus nonquam dat  
conservare illud, quantum ad totum, quod importatur per conservare:  
si autem intelligatur, quod nonquam habebit ad Deum respectum il-  
lum, quem importat hoc, quod est conservari a Deo, qui est respectus  
dependentia ad causam in effendo, neganda est consequentia: quia esti  
nonquam habebit respectum dependentia: cum illo alio, qui est quasi  
successio ad seipsum: tamen illud, qui est dependentie necessario  
habebit: & tunc in ultima consequenti non potest plus concludi, nisi  
quod totum quod importatur per illum terminum, creari, non est  
idem tamen, quod importatur per conservari, scilicet duplex respectus  
hic, duplex respectus ibi, quoniam verum est: quia licet illud, qui com-  
mutante utrobiusque importatur, sit omnino idem: tamen aliter, qui  
importatur in hoc, quod est creari; alius est ab illo altero, qui impor-  
tatur per hoc, quod est conservari.

## QUESTIO XIII.

*Urum actus cognoscendi, & appetendi, sive essentia litteris absoluti,  
vel essentia litteris relativi?*

D E creatoris in speciali tantummodo quarebatur de creatura viven-  
te: & hac vita sensibilia, & intellectiva: & erat qualiter com-  
muni omni viventi haec vita, vel illa, & erat illa: Urum actus co-  
gnoscendi, & appetendi sive essentia litteris absoluti, vel essentia litteris rela-  
tivi? Arguitur quod relativi: quia talis actus non potest intelligi, nisi cointellegendo terminum: absolutum autem potest intelligi, non  
cointellegendo aliquod in relatione termini: igitur, &c. Prima probatur:  
quia non potest intelligi quod sit visus, nisi sit aliquid visibilis, vel ob-  
iecti. Minor de se est manifesta. Contra, talis actus est qualitas omni-  
autem qualitas est forma simpliciter absoluta quia genera sunt imper-  
mixta: ergo, &c.

Quodlibet ita non queri que de actu terminato ad cognitionem tanquam  
ad terminum, quo scilicet actu producitur, vel educitur, vel inducitur  
ipsa cognitione: sed queritur de actu cognoscendi: qui, scilicet est ipsa  
cognitionis actualis, ita quod illa actus, si dicatur actio, non intelligitur,  
quod sit de Genere Actionis: quia ipsa est semper ad terminum aliquem  
anticipentem aliquo modo esse per ipsam actionem: sed intelligitur,  
quod sit actio, hoc est, operatio, quia agens tanquam actu ultimo  
perficiatur. Ex breviter ad causum loquendum in toto ista questione,  
intelligitur hoc nomen actio pro ratione de Genere Actionis: que sci-  
licet est actio productiva: vel falso aliquo modo faciens ad esse termini  
per ipsam ponendi: & hoc nomen operatio, intelligitur pro actu in-  
trinsico, quo ipsam operans perficitur ultimate. Item, licet qualiter  
generaliter posset intelligi de respectu ad objectum, vel subjectum: ta-  
men argumenta videtur restringere eam ad primum intellectum. Est  
igitur intellectus questionis primo tractandus iste: An actualis cogni-  
tio sit essentia litteris relativa ad objectum cognitionis, & similiter de actuali  
appetere.

Ubi tria sunt videnda. Primo quod in omni intellectu, & genitiliter operatione quacumque, de qua loquimur, est aliqua entitas absoluta. Secundo, qualiter illud absolutum habet aliquam relationem ad objectum ibi annexam. Tertio, an illa relatio sit actus illi essentia.

Prima conclusio probatur explicite. Primo sic: ultima perfectio substantiae viva noua est sola relatio: operatio est huiusmodi perfectio substantiae viva, quae nata est operari, puta vivens vita sensu, vel intellectu: igitur operatio non est sola relatio: igitur, &c. Major probatur, quia sola relatio non summa appetitur appetitu naturali, & electivo naturae per se sibi apparenti: sed ultima perfectio naturae viventis a cali natura summa desideratur desiderio naturali & de quo intelligi potest illud Augustin. 13. de Trinit. cap. 4. *Becas omnes esse voluntates*; quod semper verum est. *Vive de beatitudine*. Non cogitemus, vive non: & tandem haec actuali cognitione non est in nobis actuali *vivere voluntatis*. Ibi etiam vult quod quidquid aliud quicunque latenter vellet, ab hac voluntate communis non est cedit, differatur etiam vultus domus electio voluntatis bene disposito. Minor probatur etiam per Philolophum, 1. & 10. *Ethicorum*, ubi vult, quod felicitas, que est finis ultimus naturae intellectualis, & per consequens summa desiderabilis, est operatio optima, vel confitit in operatione optima. Idem vult 12. *Metaphysicae* & 6. usi de Deo loquens dicit, quod si non intellegat, quid utique est insigne. Et statim pot. si non est hoc, quod sua intelligentia, sed potentia, non est utique opima substantia: Per intelligentiam intelligit aqualem intelligentem: nam ad probationem dicti consequens statim subdit: per intelligere enim ei bonitatem insit. Idem hunc dicit 2. *Metaphysicae*, ubi vult, quod actus est prior potentia, non solus tempore, & ratione, sed etiam substantia: hoc est perfectionis a unde in probatione illius videntur; quod actus prior est substantia, exemplificat ipsa, ut vir puer, & homo spermate: & conclusionem sic intellectus ibi probat: quia gratia actus tantum finis summa ordinata ad actionem: sicut declarat hic in multis exemplis. Similiter auctoritates multe de fine ultimo, & summa desiderabilis, qui est beatitudo, vive dicant de cognitione, sicut illa Aug. *Vivere est tota mercede*. Si ve loquuntur de dilectione, sicut de Doctrina Christiana; *summam mercedem est, ut ipso perficiatur*; fatetur in hoc omnes convenient, quod finem ultimam, & maxime desiderabilem dicunt esse operariam, vel in operatione consiliter. Secundo probatur conclusio principali sci: Relatio proprie dicta non est nova sine novitate alicuius absoluti prioris, & hoc in substantio, vel in termino: operatio autem potest esse: nova sine novitate cuiuscumque alterius prioris absoluti in ipso operante sine etiam coniunctioni alterius abiecti novitate in termino: igitur operatio non est praecise ratio proprie accipiendo relationem: igitur, &c. Major probatur, tunc per Philosop. 5. *Physicorum*, ubi veget motum in Ad aliquid, & expensis in 7. ubi vult, quod ad virtutem, & malitiam non est alteratio: quia sunt ad aliquid. *Hoc autem, quae ad aliquid neque generationes sunt, neque generativa est in formam, neque alteratio ratione*: Hoc ille. Tum per rationem: quia est aliquid propriè dicta necessario fe-

qui-

quitur extrema finalis finis, & ita non patet esse nova sine novitate aliquipus extremi. Minor probatur, quantum ad primam partem: quia illud, quod ex de potentia accidentiali ad actum, non recipit aliquam formam novam priorem ipsa operatione: quia tunc non sufficit prius in potentia accidentiali, sed essentiiali. Secunda pars minoris est manifesta. Pater enim, quod est absolute advenit vitium: quando videtur. *Nec intelligibili*, quando intelligitur. *Sed* & confirmatur de aliis. *Preterea*. Omnis relatio realis in fundamenatum suum proximum, vel rationem fundam proximum necessario consequitur, vel concomitatur: & hoc, postea termino: num autem ipsum potentiam operativam non necessario concomitatur relatio aequalis ad objectum: igitur ipsa potentia non est proxima ratio fundandi talen relationem: igitur si ponatur aliqua relatio aequalis operantis ad objectum, oportet dare sibi pro fundamento, vel ratione fundandi proxima, aliquipus posterior ipsa potentia, & quasi medium inter ipsam potentiam, & illam relationem: tale quid non videtur posse ponit, nisi ipsa operatio: num autem illud, quod est proximum fundamenatum relationis, vel proxima ratio fundandi eam, aut est absolute, juxta illud: de Trin. cap. 1. *Omnis quod relative dicitur, est aliquid exceptio relativo*: aut taliter non est praecise illa relatio, cuius est fundamenatum vel ratio fundandi. *Igitur operatio non est praecise relatio operantis ad objectum*; & pati ratione operatio non est praecise aliqua relatio. Ex hac conclusione sic probata concluditur alterius propositionis sic: Si hac operatio est praecise respectus, tunc est relatio: quia respectus quem Philolophus concedit aliquo modo convenire operationi, est propriè de Genere relationis, & pertinet ad tertium modum relativorum; ut patet ex 5. *Metaph.* cum ipsius operatio non sit praecise relatio, ut probauit rationes jam posse: sequitur, quod non sit praecise respectus, & per consequens est ibi aliqua entitas aboluta: quod est propositum in isto articulo.

De secundo articulo principaliter tria sunt videnda. Primo arguitur, quod in operatione necessario est aliqua relatio realis ad objectum. Secundo, dicitur qualiter hoc sit intelligendum. Tertio, videbitur de rationibus ad illud prolatum probandum. Primum ostenditur tripliciter, & hoc correspondenter triplici probationi poscite in primo articulo. Primo ex ratione perfectionis, que fuit medium in prima ratione. Arguitur sic: ultima, & summa perfectio naturae operativa non potest esse sine reali relatione ad objectum perfectissimum, circa quod ipsa natura est operari: operatio autem est summa perfectio talis naturae: igitur, &c. Major probatur, quia si summa perfectio natura vive diceretur aliquid, in eius se, ipsa substantia nec hoc modo est summa perfectio, quia substantia est perfectio quoquecumque sui accidentis, secundum Aristotelem 7. *Metaphysicae*. Si igitur concedatur beatitudinem creature esse accidentis illi naturae beatificabilis, & cum hoc summa est eius perfectionem: hoc non potest ponit, ut est aliquid ad se, sed praecise, in quantum connectit, vive, coniunctus fini ultimo simpliciter, scilicet objecto exirendo, quod per ipsum attingitur: ipsa igitur relatio ad ipsum objectum est formalis eti-

cio.

tio, proprie quam beatitudo dicitur summa perfectio. Confirmatur hoc per illud Augustini 12 de Trinit. cap. 5. vel 15. ubi alius definitionibus beatitudinis reprobatis, concludit, quasi pro vera definitione. **Beatus** igitur non est, nisi qui habet omnia, que vult, & nihil malis vult. Ex hoc arguitur, quando concretus est predicatione per se primo modo, lequitur quod abraham predicatorum de abstrato i patet in exemplo 3. album est coloratum per se primo, & per consequens non ratione subiecti, sed ratione forme, & ideo hoc est vera, abedo est color: igitur si haec est vera primo modo; **beatus** habet quidquid bene vult, sequitur quod beatitudo est (ut na dicam) habito cuiuscunque bene voliti; nunc autem habito, vel bavere videtur per se importare relationem. Praterce. Juxta secundum medium, scilicet de novitate absoluti, arguitur hic. Ad formam absolutum novum potest esse per mutationem; ad operationem, puto intelligere, vel huiusmodi, non potest esse per mutationem: igitur. &c. Major probatur: quia forma ab soluta potest acquisiri fabecto non tantum per accidens, scilicet ad acquisitionem alterius, sed per se propria acquisitione, quia potest primi per se succedere sine proprie privatione. Minor probatur per Philosophum 7. Physic. dicentem: Neque in intellectiva parte animae alterius, sensus eius maxime ad aliquam dictatur, & multa ibidem tam in litera Philosophi quam in commento videatur esse ad hanc intentionem. Praterce. Juxta tertium medium, scilicet de distinctione relations, & fundamenti eius, arguitur sic. In cuius substantia est relatio, illud non est aliquid abolutum, sed in tercio modo relativorum in substantia unius extremi, scilicet mensuratur, est relatio: operatio enim referunt ad objectum illo tertio modo: igitur &c. Major probatur: quia ab soluto non includit in sua ratione essentia, & relativa: quia tunc esse per se ad alterum: per illud respectum inelutum, & ester per se non ad alterum, sed ad se: quia ponitur ab soluto. Minor patet per Commentatorem 3. Metaphysica, ubi vult, quod in tertio modo relativorum relatio est in substantia alterius extremitate tantum, sicut in ratione intellectus, & non in ratione intellecti, vel intelligibili: relatio, inquit, non est in substantia intellecti, sicut est in substantia intellectus: igitur, &c. Ibi etiam illud verbum Philosophi, idem bis diceretur, exponit sic: intellectus non refutatur ad intelligentem, sed ad intellectum: quia si ita est, tunc intellectus constitueretur per intelligentem, & videtur esse e converso. Ex quo sequetur, quod illud quod constitueretur per aliud, constituerat illud: sicut ipse arguit, quod intellectus, si diceretur ad intelligentem, constitueretur per ipsum: ita intelligi, quod constitueretur per intelligibile, ad quod dicitur, non autem constitueretur per illud, si est in se aliquid abolutum.

Ceterum secundum in isto articulo distinguo de operatione, & est distinctione in actu cognoscendi i potest tamen ponit forte in actu appetendi. Aliqua ergo cogitatio est per se existens, sicut quia contingit objectum in sua propria existentia actuali. Exemplum de visione coloris, & communice in sensuors sensus exteticis. Aliqua etiam est co-

gnitio objecti, non ut existentis in se, sed vel objectum non existit: vel falso illa cognitio non est ejus, ut actualiter existenter. Exemplum, ut imaginatio coloris: qui contingit imaginari rem, quando non existit, scitur quando existit. Confundit dilectione probatur potest in cognitione intellectiva. Hoc probatur primo, quia patet, quod aliqua potest esse intellectio non existentes: aliqua etiam potest esse objecti existentes, ut existentes: quia talen habebit **Beatus** ex objecto beatifico, alioquin potest aliquis esse **beatus** in objecto, esto per impossibile, ipsum non est ex illo, de quo dicitur habere claram visionem, sive faciem; propter hoc, quod actus ejus cognoscendi tendit in illud, ut in se praesens in propria existentia actuali. Secundo probatur idem, quia quicquid est percepitionis in cognitione, magis potest competere cognitioni intellectiva, quam sensitivitatem: nunc autem potest attingere objectum in se realiter perceptionis est, ubi non vilesceret potentia aringensis propter imperfectionem objecti: ergo intellectus potest habere actum, quod ita attingat objectum in sua reali existentia, falso illud objectum, quod est nobilis tali intellectu, vel aqua noble. Et si concedatur de intellectu nostro, ipsum, scilicet potest habere talen actum cognitionis, quo attingat rem, ut existentem in se, pari ratione potest hoc concedi de quocunque objecto; quia intellectus noster est potest respectu euangelique intelligibilis. Contra itam distinctionem arguitur primo hoc, quod intellectus noster in cognoscendo abstrahit ab his, & nunc, & pari ratione ab omni conditione existentis ut existentes: igitur non competit sibi aliquid per se intelligere, & ut existens.

Praterce. Si sunt duas tales intellections possibiles intellectui nostro, tunc pari ratione ejusdem objecti poterunt esse duas tales. Quero tunc quomodo distinguuntur, non numero tantum, quia duo accidentia ejusdem speciei non possunt esse in eodem subiecto simul, nec specie: quia five actus cognitionis accipiunt speciem, a potentia, sive ad objectum, cum his, it eadem potentia, & idem objectum, non poterit, non differantur specifica.

Ad primum illorum dico potest, quod distinctione, que ponitur comunitate inter cognitionem intellectivam, & sensitivam ex parte objecti, pura, quod intelligimus universale; sensitivus singularis, & quaecumque distinctio alia sita correspondens, non debet intelligi tanquam inter potentias disparatas ex aequo, sicut est distinctionis visus in videndis coloribus: ab auditu in audiendi sonos, sed debet intelligi distinctione intellectus a sensu, sicut potentia superioris cognitiva ab aliqua cognitiva subordiuata sibi, & per consequens, quod potentia superior potest cognoscere aliquod objectum, vel sub aliqua ratione, quod objectum, vel sub qua ratione potentia inferior non potest cognoscere, non tam est converso, quod inferior possit aliquod objectum, vel sub aliqua ratione cognoscere, quin superior possit etiam perfectioni modo objectum illud cognoscere, & sub eadem ratione cognoscibilitas ex parte objecti, & sic potest concedi, quod intellectus potest cognoscere objectum non ut hic, & nunc: quia sub ratione quidditative absoluta: sensus

autem non potest sic cognoscere obiectum : quia est virtus limitata ad cognoscendum ipsum iub ratione existentis ; sed non propter hoc intellectus determinatus ad cognoscendum obiectum sub modo eponymous quis indifferens est ad cognoscendum iustum iub utroque modo . At secundum concedi potest , quod sive due cognitiones eisdem obiecti simili , sic quod non distinguatur obiectum ab obiecto , sicut essentia an existentia quia sive inter ista sit aliqua distinctione obiecti , tamen non sufficienter ad propounding : quia etiam ipsa existentia potest cognosci cognitione abstractiva . Sicut enim scientiam , sic existentiam possum intelligere , sicut non sit realiter extra intellectum . Dicuntur igitur cognitiones distinctae , & hoc secundum speciem propter rationes formales motivas hinc , inde : quia cognitione intuitiva res ex propria existentia est per se motiva obiective , in cognitione autem abstractiva est per se motiva aliquid , in quo res habet esse cognoscibile : sive sit causa virtualiter contingens rem , ut cognoscibilem , sive sit eius res , puta species , vel similitudo representativa contingens ipsum , cuius est limitatio .

Illa distinctione actus cognoscendi supposita potest dici , quod primus , scilicet , qui est rei existentie necessarius habet annexum relationem realis , & actualis ad ipsum obiectum : & ratio est , quia non potest esse talis cognitio nisi cognoscens habeat actualiter ad obiectum talent habitudinem , que necessario requirit extremitatem in actu , & realiter distinctam , & quia etiam naturam extremonum necessario consequitur . In speciali autem videtur esse duplex relatio actualis in illo actu ad obiectum . Una potest dici relatio mensurata , vel verius mensurabilis ad mensuram . Alia potest dici relatio univens formaliter in ratione medi ad terminum , ad quem unit , & illa relatio media uenient speciali nomine potest dici si ratio attingens alterius , ut termini , vel tendenter in alterum , ut in terminum . Ista autem distinctione duarum relationum , scilicet mensurabilis ad mensuram , & attingens ad terminum , fatis videtur esse inservia , quia utraque ab alteri separata potest sive in existentia , sive habet rationem mensuram respectu interioris : nec ramus temper interior habet respectu superioris rationem attingentem , de qua loquimur : actus etiam voluntatis , vel intellectus totaliter causans obiectum videtur habere relationem respectu ejus , ut termini intellectus , vel voluntatis , sive illa relatio sit realis , sive rurum rationis : non tamen talis intellectus , vel voluntas habet respectu talis obiecti relationem mensurabilem , sed magis relationem mensurae . De prima relatione scilicet mensurabili , loquitur Aristoteles <sup>3</sup> . Metaph . quod illa propterea poterit ad tertium modum relationum . Ubi secundum est , quod aliquid mensurari est intellectum de ejus quantitate determinata per aliud certificari , ita quod mensurari importat respectum ad intellectum , cui sit certitudo & ad mensuram , per quam sit certitudo . Prima non est realis : sicut nec scilicet ad scientiam . Secunda est causati non in esse , sed in cognoscere ad causam in cognoscere , & hoc est relatio realis , quantum est ex parte dependente causati ad causam , que dependente est ratione extremonum , & non tantum per actum intellectus comparans hoc

ad illud : tamen quia sita habitude dependentia ; non quidem ipsius cognitionis ad causam cognoscitorum , que bene est realis ; sed dependentia obiecti , ut cogniti , ad obiectum , ut per quod cognoscitur , elicit extremam non ut habentia esse reale , sed tantum ut habentia esse cognitum : ideo illa habitudine non est simpliciter realis , nec tamen est ita pure relatio rationis , sicut est illa , quia est universalis ad singularia : vel illa , quia est contradictoria ad contradictorium : quia Aristoteles non dicit relationem in tertio modo esse mentitur ad mensuram , sed esse mensurabilis , hoc est aperte nisi mensurari ad mensuram , hoc est , aperte nam mensurare . Quod sic potest intelligi : sicut enim ex dictis patet , mensurabilis actualiter est actualiter pendere in cognoscere , ita mensurabile dicit aptitudinem & vel potentiam dependenciam in cognoscere vel dicit dependenciam in cognoscibilite . Unumquodque autem se habet ad cognoscibilite , sicut le habet ad existitatem ; igitur per mensurabile intelligitur illud substantia ratione cuius hoc est mensurabile , & illud est entitas causata , vel participata , ut sic in tertio modo relativorum , per hoc , quod est aliquid dici , ut mensurabile ad mensuram , intelligitur dici tamquam dependens in entitate ad illud , a quo participat entitatem , sicut est relatio simpliciter realis ex parte mensurabilis in tertio hoc modo : qui illud intelligitur ens per participationem vel imitationem respectu alterius . Ulterius ad propositum , cum aliquid possit multipliciter participare perfectionem ad alio , actus cognoscendi , sive participative se habet respectu obiecti , sicut similitudo de respectu cuius est . Non dico similitudo per communicationem ejusdem ratione , sicut est alibi ad album , sed similitudo per imitationem , sicut est ideat ad ideam . Secundus actus cognoscendi , qui scilicet non est necessario existens & ut existens , non necessario habet relationem actualiter ad obiectum , quia relatio realis actualiter requirit per se terminum realis , & actualiter : tamen illa secundus actus potest posse habere ad obiectum relationem realem potentiam , & hoc primam , de qua in praecedenti membro dictum est , scilicet mensurabilis , vel dependentia non autem secundum , scilicet univens , vel attingentia . Potest etiam illa cognitio habere ad obiectum relationem rationis actualium , sed illam necessario requirit ad hoc , quod sit ipsum obiectum . Simus ergo hic quatuor declarari . Primum , quod cognitio actualiter habet relationem realem potentiam , & aptitudinem , scilicet mensurabilis ad obiectum , etiam non exilium . Hoc probatur , quia illud , quod habet relationem actualium ad terminum existentem , & quantum est ex parte sui tempore uniformiter se habet ad illum , habet relationem aptitudinem ad illum terminum quando non est existens , operatio efficiendi modis : quia est aliquid mensurabile per obiectum , hoc est , aptum natum in entitate sua dependere ad obiectum , hoc in speciali tali dependencia , qualis est ejus , quod est similitudo per imitationem , vel participationem ad illud , cuius est similitudo . Hec omnia quoniam est ex parte fundamenti existent in actu , si terminus est in actu . Secundum scilicet de relatione attingentia ad terminum , qui attingitur , potest dici , quod cognitione abstractiva non convenit tali relatio realis , vel aptitudinalis . Probatur ,

qua non convenit fundamento, quantum est ex parte ejus, nec sibi competet in actu, si terminus ponetur in actu, quia terminus non est natura per illum actuū attingi, ut actu existens. Tertium, scilicet de relatione rationis in cognitione abstractive, potest duplicitate intelligi. Uno modo sic, quando terminus non habet esse realē, sed tantum esse in intellectu, tunc ad ipsum non potest esse nisi relatio rationis, quia non potest relatio verius habere esse, quam terminus ad quem est nunc obiectum, quod terminat cognitionem abstractive, non poterit habere esse, nisi in intellectu: igitur, &c. Alter potest esse intellectus talis; actu intelligendi obiectum abstractive potest intelligi actu reflexo: cum enim ista intellectio sit similitudo naturalis obiecti per obiectum cognitum, potest illa cognoscendi reflectendo, & intellectus sic cognoscens illam cognitionem potest comparare ipsam ad obiectum: ipsa autem, sic comparata per actuū intellectus, retinet relationem rationis. Inter illas duas relationes rationis una est differentia. Nam secunda huc potest esse obiecti non existentis, sic potest esse cognitionis non existentis, si tamen illa cognitionis sit in intellectu, & per intellectum comparata. Prima autem relatio non potest esse nisi actu existens, & non ut obiecti cogniti per aliquum actuū reflexum, nec per intellectum comparari. Ex hac differentia sequuntur alia, scilicet quod secunda relatio est rationis, quantum est ex parte, utriusque extremi. Prima quantum est ex parte obiecti, est rationis: quantum autem est ex parte actu, est realis: quia videtur sequi naturam actus, & non tantum competere illi actu, ut obiecto intellectu, vel comparato. Contra hoc omnis realē non requirit tantum ad naturam ejus consequens, vel concomitans aliud non realē: igitur actuū cognoscendi realē non habet relationem rationis concomitentem ipsum ex natura sui. Respondeo, per actum cognitionis obiectum habet esse cognitionis, & ideo potest naturam actuū sequi aliqua habitudo, que sit ad obiectum, ut habens tale esse. Ex hoc patet quidem, quoniam scilicet relatio rationis necessaria concomitans, quia hoc verum est, de prima relatione rationis; nam sine secunda potest cognitione ipsa, esse sicut actus rectus sine reflexo consequens, & multo magis potest obiectum terminante actuū illam absque hoc, quod haberet relationem rationis ad actuū. Secunda contingente causatur post actuū intellectus regere; igitur non luit in objecto necessaria ratiō terminandi illum actuū.

Nunc tertio in isto articulo respondentium est ad argumenta facta in prima parte hujus articuli, pro quanto videntur minus includere. Ad primum, concedo, quod operatio, quae est ultima perfectio naturae operantis, necessaria habet annosam relationem, puta si loquimur de operatione beatissima hominis, vel Angeli, ita necessaria est existentia, ut existens, quia si sit cognitus, est intuitiva; si sit volitio, est necessaria concomitans intentionem; sed cum dicatur, quod ipsa est ultima perfectio praeceps in quantum connectit cum obiecto: dico, quod ultima perfectio potest intelligi, vel aliqua summa perfectio per se una, vel perfectio integrata ex illa, & omnibus necessariis concomitantibus.

Primo modo dico, quod operatio est ultima perfectio, & est simplicitas perfectio quoconque concomitante ipsam, etiam illa relatione, quam formaliter importat connexio; quia si possim habeat operationem beatam, sine illa relatione essem beatu: non autem illius beatu: si haberem relationem sine operatione. Istud patet de beatitudine Dei, quae formaliter consistit in operatione, secundum illud Philosophi duodecimo Metaphysice, ubi de eo loquentur ait: Si non intelligas quid est in fine, Ut venerabile, sed se habet quemadmodum, si dormiens, sive intelligit, Ut non est hoc, quod sub intelligencia, sive actualis intellectio, non est usque optima subtilitas. Et probat consequentiā per intelligere enim ei contrarie inefi, & tamen beatitudine ejus non requirit relationem inter operationem, & obiectum: quia esti possit intellectus ejus comparare aliud suum ad obiectum, ramo nulla comparatio, sive relatio rationis non includitur in ipsa operatione, quia operatio, secundum se, est beatitudo: non enim videtur rationabile, quod magis Deus sit beatus formaliter aliqua operatione includente relationem rationis, quam beatitudine Angeli includat aliquam talern relationem. Beatitudine creatura necessario requirit relationem ad obiectum, sed realem; & hoc, quia non potest habere maiorem unitatem cum obiecto, quam unitatem relationis. Operatio autem Dei habet cum obiecto veram unitatem, & identitatem, & ideo ibi nulla requisitio relatio ad hoc, ut ipsa sola, & absolute sit plene beatifica. In hoc patet una excellens beatitudinis divina super creaturam, quia illa, ut absolute, est plene ultimum bonum ejus: beatitudo creata non est ultimum, nisi cum relatione annexa. Quando igitur dicitur, quod est ultima perfectio, inquit unus praecise connectit cum obiecto, reduplicatio illa potest intelligi fieri, vel ratione relationis, vel ratione fundamenti proximi. Primo modo negandam est: quia ipsa formalis ratio relationis non est sibi ratio essendi ultima perfectionem. Secundo modo concedendum est, quod in quantum committit, hoc est, inquantum est fundamentum proximum concreta: sic est periclio ultima. Per idem patet ad illam confirmationem. Beatus est, qui habet, &c. Si enim habere intelligatur ibi importare relationem; tunc vel est delictio per illud, quod necessario concomitant operacionem beatitudinem, vel hoc nomen beatitudine non importat praeceps absolutum s: sed cum respectu ad obiectum. Si autem per se habere intelligatur operatio, quae obiectum habet, juncta illud Augustini 33. quies 35. habere Deum nihil aliud est, nisi nos, tunc habere beatificum non importat per se relationem, sed illi communmodo concomitatur. Contis hoc, non est contradicatio absolutum separari a relatione, sicut prius a posteriori, & maxime quando non est relatio dependens essentialis: igitur si operatio beatissima sit absolute, potest per potentiam divinam separari a relatione illa, & tunc est beatus, non tamen conexus obiecto. Posterior. Posterior generatione est perfectio secundum Philosopherum. Meraph. sed colatio, si est aliud ad operationem absoluta, est posterior generatione igitur, &c.

Ad primum alibi.

Potest dici sicut eridit in 4. distin<sup>t</sup>. 49. Doctor dicit, quod licet beatitudine non includat essentialem respectum, contingit ad obser-  
vandum, necessario tandem requiri ut sit perfecta, & completa beatitu-  
dine, ideo habens operationem illam sine tali relatione, non est vere  
& complete beatus. Quare in 4. dist. 10. q. finali, & hic supra di-  
singundo ad ultimum perfectione ad illud argumentum.

Ad secundum, illa propositio Philosophi debet intelligi procedendo  
in eodem ordine: quia si in alio ordine, vel gerere sit aliquid posterius  
generatione, non poterit, quod sit per se sedius. Si enim accidat est per  
fectius forma substantiali; & tantum isto modo est relatio posterioris ab-  
soluto: non enim in eodem ordine adventus tanquam proprium comple-  
mentum absoluti, sed ab soluto in habente proprium perfectionem comple-  
mentam ex illa perfectione, configurat relatio.

Ad secundum argumentum quod accipitur ex 7. Physic. si dicatur,  
quod Aristoteles omnia illa dicta non secundum opinionem propria-  
tem secundum opinionem Platoni; videtur posse habeti ex Com-  
mentatore, ubi in fine commentarii, Aristoteles (inquit) intellegi  
in hoc loco, non quod hec sit opinio eius, sed intentus declarare vim opinientibus hujus. Hac ille. Sententia etiam in le-  
gitimis illis, quan*imponit Augustinus Platoni* in 12. de Trin. & Aris-  
totelei primo Posteriorum, feliciter quod ad differe non sit nisi remissio  
sive; aut enim sic Acquirere cognoscitatem in principio, non est genera-  
tio, neque alteratio, homo enim sit sciens, & intelligens, quando  
anima eius quesicit, & firmatur, quemadmodum quando surgit a  
sonno. Et Commentator exponit, & in sua translatione appetat illa  
enim sententia, quod non mutare anima in prima acceptione scientias  
hunc mutatur, quando post impedimentum somni, vel obicitatis pot-  
est ut scientia, quae prius non potuit uti. Tamen potest alter dict, quod  
si Aristoteles illa dixerit secundum propriam opinionem, hoc uia quod  
motus, & mutationem non dixit per se est ad aliquum iomam, nisi  
qua potest propria acquisitione acquiri, & idem ad nullam formam dixit  
esse motum, quae tamum acquirere illa acquisita, sicut est de relatio-  
ne. Unde vult ibi quod in qualibet illis non est alteratio, sive que  
cum quedam alterantur, hoc est cum alteratio sit in aliis den&ta enim,  
aut rarefacta, &c. Et post. Situ finitas frigidorum, & calidorum  
conveniuntur quaedam est, & ideo finitas non est proprius terminus  
aliqua alteratio, sed aliquid alia alteratio terminus est ad aliquem  
gradum calidi, vel frigidi, & sive ipsum est conuenienter illi  
qualitatibus corporis, & scilicet finitas. Si autem hoc est mani-  
festum, scilicet quod scientia, vel actus consideratur, est sola relatio, la-  
tis patet, quod secundum intentionem Arisotelis ad illam non est  
mutatio, vel alteratio, sed probatur est in primo articulo, quod oper-  
atio non est sola relatio, & pars ratione, vel maiori, nec habens scientiam.  
Unde videtur aliquis ultra addendum, scilicet quod Aristoteles  
non concedit alterationem esse ad aliquam qualitatem, nisi quae potest  
primo acquiri, si quod ipsa non tantum consequatur per accidens ad for-  
mam inducens, sicut relatio, sed ne eius inducio sequatur indu-

inductionem aliquis forma prioris. Et tunc illa conclusio eius non est  
vera, nisi de alteratione immediata primo alterandi in illo ordine; & he-  
c ad scientiam, vel considerationem non est aliquis alteratio immediata  
primo alterans in illo ordine: quia primum est tale objectum extra,  
cognitio autem in intellectu non immediate causatur ab objecto ut extra  
sed ab aliquo inter, qua intellegimus, cum volumus, non autem senti-  
mus, cum volumus, secundum de animis quia ad intelligentiam habemus  
objectum intra, ad sentiendum requiremus objectum extra. Quid autem  
intelligere de tali alteratione, de qua dictum est, probatur: quia parva  
ante concedit sentia alterata, dicit, & ipsi sensus alterantur, patien-  
ter enim: actio enim ipsorum motus est per corpus, patiente aliqui  
finis; hic autem negat partem intellectivam alterata, & videat affi-  
gare pro ratione, quia nostra intellectiva accipitur non immediate ab  
objecto extra, quod est prius alterans in illo ordine, sed mediante  
cognitionis sensitiva. Unde ad probandum, quod nulla mutatio est ad  
scientiam, ar. 2. Ex ea enim, quae est secundum sensum partem experientia  
universalem accepimus scientiam. Et sic illud verbum bident, sciens  
maxime ad aliquid dicitur, debet intelligi sic, ad aliquid, id est, ad  
objectum intra, & non immediate ad objectum extra, quod est prius  
alterans, & illa conclusio fit particulariter intellectiva de alteratione pri-  
ma mutatio ad propinquum hunc ibi, quia conclusionem illam, feliciter  
quod movens, & motum hunc sunt, intendit probare inductio in fini-  
gulis motibus, & specialiter in alterationibus, videtur habere instantiam  
de illis qualitatibus, que non immediate inducuntur a primo alterante,  
quia ibi alteratio terminalis cum proximo a terrena, non tamen cum  
primo in illo ordine, de quo manifestius est, quod ipsum sit a terrena. Tertio modo potest dici, quod dictum Aristoteles est intelligendam de  
alteratione, que est motus: vel si est individuabilis, est mutatio termina-  
tiva, vel continuativa motus, vel falete, que est subiecti mobilis, vel  
mutabilis, & ab aliquo agente naturali. Nullam itorum inventur in  
parte intellectiva quia ipsa est individuabilis, & ita non susceptiva motus,  
qui requirit subiectum divisible. Ipsa etiam quia individuabilis, ideo non  
est localiter praesens aliqui agenti naturali: quia non replet locum agens  
autem Physicus non est actuum nisi in passu*in* passu*per* agentem. Solus  
autem per oppositum potest dici alteratio, & quia ibi componitur quan-  
tum recipit, & quia ab agente naturali, cui est localiter praesens. Itud  
tertiu*m* dicunt videtur satis vera, sed non videtur posse haberi ex  
textu Aristoteles ibi.

Ad tertium potest dici, quod in tertio modo relativorum sic concidi-  
tur relationem esse in substantia alterius extremi tantum: sicut in duabus  
primi modis conciderit relationem esse in substantia uniusque extremitatum.  
Unde dicit ibi Commentator: relatio est ad obiectum modis, aut relatio est  
in substantia uniusque extremitatum, aut in substantia alterius  
extremi, nunc autem in duabus primi modis non conciderit relatio  
essentialiter in utroque extremo; immo utrunque secundum se est ablo-  
lutum; sed dicitur ibi relatio esse in substantia uniusque extremitatum, ut in  
fundamenta proxima, sive ratione fundam*li*, & sic in tertio modo est

tantum in substantia alterius extremitate. Hoc planius habetur in aliis transationibus ubi sic habentur: secundum numerum, & potentiam dicta ad aliquid, hoc est primo, & secundo modis, omnia tantum ad similem, & quod si quicunque est alterius dicitur ipsum quidem: sed non esse, quod aliud ad illud: idem veritas vera, & sensibile, & intellectus eius, quod aliud ad ipsum dicitur, & ad aliud dicuntur. Vult dicere, quod relativum prima diabolus modis per se dicitur ad aliud, & non tantum eo, quod aliud referatur ad ipsum. In tertio modo tantum unus extremum est per se fundatum relationis: reliquum vero dicitur ad aliud, solum, quia aliud est ejus. Hic breviter dici potest, quod hanc est differentiam, quia in primis diabolus est relatio mutua, ita quod in utroque extremo est ratio fundandi relationem unam, & ratio terminandi relationem aliam. In tertio modo est relatio non mutua, sed ratio fundandi relationem est tantum in uno extremo, & in aliis ratione terminandi eandem. Quod autem additur ibi de illo, quod bis diceretur idem, &c. potest Commentator ibi sic intelligi, quod aliquid dicitur constitutum per illud, ad quod essentialiter dependet, licet illud non sit introspectum illi; & sic constitutum per illud, quod est mensura eius: si igitur intelligentia dicetur ad intelligentem, ut ad membrum, constitutetur hoc modo per ipsum; sed intelligens constituitur per intellectum, ut per formam suam: igitur est circularis in constitutionibus, licet non eodem modo constitutus: & hoc est impossibile: dum tamen utrumque constitutum dependet per se a constitutore: quia non potest esse circulus in per se dependentem; & hoc potest intelligi per illud dictum Commentatoris, ibi, & idem diceretur bis, & tunc idem eris causa, & causatum ejusdem, sed facilius exponitur litera A. Citoletta ibidem secundum alias translationes: quia si intellectus dicetur ad intelligentem, ut ad membrum, & cum dictus ad intelligibilem, ut ad membrorum, idem ut membrabilem estis bis dictum, hoc est ad utrumque diabolum, ut ad membrorum, quod est inconveniens de duobus diabolis, scilicet quod utrumque si complete mensura ejusdem.

De tertio articulo principali dico, quod relatio potest triplices se habere ad ab solutum. Uno modo contingenter, & per accidens, ut similitudo ad ab diuersum. Alio modo necessario, ut relatio creata ad Deum. Tertio modo secundum veram identitatem, sicut in Divinis ratione personale habet ad essentialium; sed non visetur, quod possibile sit amplior identitas, quo proprie dicatur identitas essentialis, quia nec relatio potest essentialiter inclusi in ab soluto: quia idem esth essentialiter ad se, & essentialiter ad alterum, nec ab solutum, & relatio possit inclusi in aliquo per se uno, per se uno, quod sit unus generis, & spiritus hic proprius conceptus per se unus, & quod ipsum sit per se in uno genere: quia sicut in rebus non potest fieri unus per se ex distinctis, nisi illa se habeant sicut proprius actus, & propria potentia in eodem genere, ut patet per Philosophum. Metaphys. sic non potest aliquid sibi habens per se conceptum unum, & cum hoc per se includens distincta, nisi conceperit unus sit per se potentialis, & alterius actualis per se determinans illius potentiam, relatio, ab-

absolutum non possunt habere tales conceptus, quorum unus sit per se determinabilis, & aliis per se determinans, quia si aliquis conceptus ab solutus sit indifferens, potest contrahi per conceptum ab solutum, quousque sit determinatus sub genere relativum: neuter igitur est per se contrariant, vel determinatius alterius: quia uterque sine altero natus est labore conceptum determinatissimum in propria coordinatione. Ex his ad propositum, in actu cognoscendi, de quo queritur, est aliqua entitas ab solutum, ut probatum est in primo articulo. Ibi etiam est al iqua relatio, ut probatum est in secundo articulo. Et ex isto ultimo habetur quod ab solutum, & relativum non possunt constitutre aliquid per se unum, nec saltem unus generis, quod scilicet habeat conceptum per se unum. Ex his sequitur, quod actus cognoscendi, vel non est aliquid per se unum unius generis; vel non per se includit illa duo, quia probata sunt ibi concurrent. Videlicet autem probatum in primo articulo, quod essentialiter includat ab solutum, & praeceps in primitatione, igitur videtur, quod actus talis non sit essentialiter relativus, sicut per se includens relationem. Vel si dicatur, quod est quoddam totum includens ambo illa: tunc non est aliiquid per se unum essentialiter relativum, sed unum per accidentem essentialiter includens alteram partem, sicut dicetur imprudente, quod homo albus est essentialiter albus: hoc enim imprudente dicitur, quia nihil essentialiter proprium dicitur de eo, quod non est in se aliud unius essentialiter, sicut nihil potest esse verum de eo, quod est in se nullum; sicut est illud, cuius ratio includit repugnacionem: quod quia non est in se possibile, ideo nihil dicatur de ipso possibile, vel ibi esse possibile: sic in proprio, quod non est per se unum, nihil potest et esse vere, vel per se idem.

Si queratur, supponendo operationem efficiere per se unum, & per consequens unius generis, ad quod genus pertinet: Potest dici, quod per se est in genere Qualitatis. Hoc probatur discutendo per genera. Partem, quod non est in genere Substantiae, & similitude de omnibus aliis generibus, praeceps quam de Qualitate, Relatione, Actione, & Passione. Non est autem relatio, ut probatum est in primo articulo: nec actio, nec passio. Probo primo per medium communem, illud scilicet quod postum est in primo articulo, qui sicut nulla relatio, ita nec nulla actio de genere Actionis, nec passio de genere Passione est potestio ultima agentis, vel operantis: haec operatio est perfectio, &c.

Præterea, actio est transmutatio alterius, inquantum alterum, sicut potest activa secundum Phil. 2. Metaph. est principium transmutandi aliud, in quantum aliud. Passio etiam est transmutatio ab altero, inquantum alterum: operatio autem cognoscendi, vel appetendi nec est transmutatio alterius, nec transmutatio ab altero. Quid, licet videatur esse manifestum, tamen probari potest: quia transmutatio activa, quam passiva est necessaria ad aliquem terminum recipientem esse illa transmutatio: quia secundum terminum formationis passum se habet alterum nunc, quam prius: Operatio autem non est ad aliquem terminum accipientem esse per ipsam: immo ex modo quo, habet terminum ad quem; nec est productiva termini ad quem, nec

hęc eductiva de potentia passū : nec inductiva in passū , sed presupponit terminum : Omnis autem actio de genere Actionis , vel est productiva termini , vel eductiva , vel inductiva , immo eo ipso , quo actio talis ponitur in Divinis propter generatio , vel spiratio , per ipsum aliquis terminus accipit esse , scilicet suppositionem genitū , vel spiratum . Tertio sic : agens actione de genere Actionis nunquam est simpliciter per se ipsum per illam , immo ex operatione sua complete agit communicando alterius perfectionem ; nunc autem operatio est perfectio simpliciter operantis : relinquatur igitur random , quod illud absolutum , quod sibi in operatione sit aliquid de genere Qualitatis . Et si quantum in qua specie . Uno modo posset dici , quod discutitur per species illius generis , rationabilius videtur ponendum , quod sit in prima specie : quia ita nulla alia potest poni . Parte dō secunda , & de quarta : determinat etiam patet , si in illa non sit nisi qualitas sensitiva , hinc videtur haberi in Prædicamentis , & etiam quod videtur innu 7. Phys . In illa etiam prima species videtur ponit omnes qualitates spiritualis , sive sunt in esse quieto , sicut sunt habitat : sive in fieri , sicut sunt operations : nisi forte dicteretur , quod operationes pertinent ad tertium speciem Qualitatis : & quod sunt passiones spiritualis . & quod Philosophus mentionebi ibi fecit expressio de passione corporalibus tanquam manifestioribus . Et per illa debent intelligi passiones spiritualis : licet autem in anima sit distinguere operationem proprie dictam a passione , cuiusmodi est delectatio , vel tristitia in voluntate ( quia operatio tendit quasi in terminum operationis ) passio autem , quasi a termino caufer in subiecto , sicut tristitia a tristib[us] in voluntate ) tamen in hoc conveniunt spiritualis operatio , & passio : quia utraque est in fieri in subiecto , & pro tanto utraque possit dici passio pertinent ad tertiam speciem . Quicquid autem dicatur circa hoc de prima specie , vel tertia : hoc solum videtur probabile , quod operatio sit in genere qualitatis . Contraria hoc videtur illud Phil . 9. Metaphysice , quorum inquit , non est aliiquid ait[ur] opus propter actionem , in isti existit actio , ut vides in vidente , & speculatori in spectante . Hac ille Intentionis haec est diligenter inter actionem transuentem , & immanente : vnde igitur ibi , quod aliqua actio sit immanens , sicut exemplificat de visione , & speculations : ramen confat , quod istae sunt operations : igitur operatio est actio , secundum cum . Item Phil . 3. de Anima . Intelligere quoddam pati est . Item 10. Ethicæ ad dicit sic : non tamē si non qualitatum est delectatio , propter hoc neque bonorum . Negat enim virtutis operations sunt qualitatis neque felicitas . Hoc eti[bi] . Item 7. Phys . sciens Cogitans dicitur ad aliiquid ubi Com dignus estimatur esse deinde aliiquid quam de Qualitate . Præterea . Per rationem ab soluto non distinguuntur specifica per aliiquid extensum , sed per propriam distinctionem interioram sibi , & ab soluto : non autem operations distinguuntur specifica per objecta distincta specie : quia operations circa distincta specie magis distinguuntur , quam operations , quae sunt circa objecta ejusdem speciei , ita autem distinguuntur numero , igitur illa habent numerus distinctionem , quam numeralem , & ita specificam . Præterea .

Operatio habet propriam perfectionem , & nobilitatem ab objecto , ut videtur facit manifestum . Et probatur per illud 10. Ethicæ c. 4. secundum unumquaque optimam est operatio optime disposita ad potentissimum est . & quia sicut sub ipsa , hoc est circa objectum optimum talis operationis .

Ad ita . Ad primum , operatio habet duas conditiones , in quibus convenit cum actione . Prima est , quod semper est in fieri : non dico successivo , quia operatio est indivisibilis , sed sibi in fieri , quod in continua dependencia ad causam tandem , & secundum idem , sicut dependencia rei conservatae ad causam conservantem : de qua dictum est prius in quadam questione habita de ista materia . Secunda conditio est , quod operatio transit in objectum , sicut in terminum : licet non accipiat esse per ipsum : quis presupponit in suo esse ; & propter illas duas conditiones potest operatio dici actio , sicut propter illas significatur grammatica per verbum actuum ; & propter eadem dicuntur operatio actus secundus . & ita illa distinctio actionis sic intellexit in transiunt , & immanentes non est genera in species , sed vocis in significaciones . Nata actio transiens est vera actio de genere Actionis , actio immutans est qualitas : sed aquivoco dicitur actio proper conditione prædictas .

Alio modo posset actio de genere Actionis dividiri in actionem immutantem , & transiuntem sicut superius in inferiori . Nata non solum adformat inductam per motum in passum aliud ab agente , est actio de genere Actionis , sed ad formatum inducit per mutationem in ipsius agenti . Illa cuius forma absoluta , cum sit nova , et terminus aliquis actionis proprie dicta , per quam accipit esse : quando igitur , forma terminans actionem est extra ipsum agens : tunc actio illa transit ; quando vero forma illa est in ipso agente : tunc actio est immutans . Distinctio istorum duorum modorum intelligendi actionem immutantem , patet : quia illud , quod secundum primum intellectum dicitur actio immutans ; hic dicitur terminus adhuc immutans , secundum alium intellectum ; & quod in alio secundo intellectu dicitur actio , communiter intelligimus per hoc , quod est elicere : quando dicimus , quod potens elicere operationem , & per hoc , quod est dicens , quando dicimus , quod memoria , sive suppositionem per memoriam dicit . Verbum : & per spirare , quando dicimus , quod per voluntatem h[ab]it[us] quis amorem . Ita secundus intellectus de ista distinctione actionis immutantis , & transiuntis , licet sic vetus non tamē est de intentione Philosophi , sicut primum , ut patet ex eo , quod dicit . Metaphysicon est aliud opus propter actionem : opus vocat operatum , præter autem illam actionem , quia inducere , vel educere operatio , est aliud opus , hoc est , terminus operantis , præter ipsam operatio : & sequitur ibi : in istis ex istis adhuc , ut vides in vidente , ubi ista explicit , quod visionem vocat actionem immutantem , non autem aliquam aliam , cuius visus sit terminus . Ad secundum potest dici , quod sicut esse alium est habere albedinem tanquam formam : sic sentire , vel esse sentientem , est habere sentitionem sicut formam . Unde si objectum , vel Deus canatur effectiva sentitionem , non dicteretur sentire ; sed ipse sensus in quo subjectiva recipitur sentio . Et i-

Igitur tentare recipere, vel habere sensationem, & sic intelligere recte, per intellencionem: quia licet intellectus, secundum aliquam operationem cauferet in se intellencionem: tamen non diceretur intelligens in hoc, quod cauferat, sed bone denominaretur aliquo modo a vello significante calorem actionem, vel causationem: ut propter hanc impositum tale verbum, intelligibiles quod igitur dicunt, intelligere est ipsi, non probat quod sit per se de genere Passiones: sed quod formaliter denominari per hoc, quod recipitur in aliquo subiective: ut sit sensus: intelligere est recipere intellencionem, & recipere ab quoddam pati. Ad aliud i.e. Ethic. dici potest uno modo quod operationes virtutis dicuntur actiones electivae operationum proprie dictatum, & illas actiones bona sunt: quia generatio boni est bona, illas autem operationes actiones non sunt qualitates, sed proprie sunt de genere Actionis. Ille intellectus videretur posse haberi a Commentatore, qui ad probacionem illius: neque virtutis operationes qualitates sunt, dicit sic, si quidem operatio mutuus est operationis, motu autem non est qualitas. Hac ille. Operativa motio potest dici modio ad operationem. Et subiectum per hoc, quod dicit, neque felicitas, potest dici, quod sicut nomen operationis sicutur hic nomen proprius pro actione terminata ad operationem proprie dictam, sic felicitas potest importari sumi pro actione terminata ad ipsam, & sufficit Aristotelei accipere operationes virtutis, & felicitatem, pro illis, pro quibus sufficienter potest inflare contra hanc propositionem, *omne bonum est qualitas*, contra quam intendit facere instantiam.

Alter potest dici ad illam autoritatem, quod inveni ibi tantum de qualitatibus, in esse quieto, cum dicit, neque virtutis operationes qualitates sunt, quod appetet per hoc, quod negat illis consequentiam, delectatio non est qualitas, igitur non est bona, & probatur, quod non sequitur per illam instantiam, neque enim virtutis, &c. Antecedens enim in ista consequentia non est verum, nisi de qualitate permanenti, nam delectatio vere est qualitas, sed in fieri, igitur sufficit sibi instare de illis, quae hoc modo non sunt qualitates, sicut nec delectatio est qualitas, & felicitas non in fieri. Quod autem delectatio vere est qualitas, probatur ex dictis ibidem, nam intendit probare, quod delectatio non est modio, omnium, inquit, motionum proprie videtur esse velo clavis, & traditas, vel in se, vel in comparatione ad aliud. Delectationi autem natus horum existit, transponere in delectationem velociter vel tarditer est: non autem est velociter delectari, vulnus dicere, quod delectatio noviter velox, & ideo non est mortus, sed contingit velociter transponi, vel transmutari ad eam, igitur potest esse termini non transmutationis velociter, sicut potest esse terminus mortus, sed leendum Philosophum & Physicomotus non potest esse per se ad actionem & passionem, sicut ipsa delectatio non est actio, ne plus, & tunc discurrendo per genera, sollicitus tandem, quod est qualitas. Illi igitur, qui fecerunt istam consequentiam, supposuerunt tanquam verum, *non bona est qualitas habens esse quietum*, delectatio non est talis, igitur, &c. Et ad illam inaparet tacitum in enthemmate, respondet Philosophus per instantiam de operationes virtutis. Quid autem non omnis op-

ratio sic actio proprie dicta, probatur per illud ibidem, c. 5. Appetere, inquit, delectationem, existimabat quis usque omnes: quod probat subdum: *Quoniam est vivere omnes appetunt: vita autem operatio quadam est* hoc ibi: quoniam vita, vel vivere possit dici actio de genere Actionis. Ad aliud de r. Physic. littera Philosophi, secundum eas, quae dicta sunt in secundo articulo, intelligenda est sicut quia scientia necessaria annexa est relatio ad objectum invenit: & ita non est a primo alterante immediate: nec per conseqvens ad ipsam est prima alteratio: sed illud, quod Commentator addit exponendo, *quod dignius est*, quod sit de c. ad Aliquid, quam de Qualitate: potest habere alium intellectum: de quo dicetur respondendo ad argumentum principale. Ad primam rationem diceretur, quod actus distinguuntur per objecta, quantum ad manifestacionemqua manifester est distinctio objectorum, quam actuum: & ex illa tanquam ex manifestaci*on* immotescit illa. Et confirmatur hoc: quia secundo de anima, sicut vult Philos., quod actus distinguuntur per objecta: immo magis, quod objecta sunt pravia ipsi actibus, propter quod operes prius tractare de distinctione objectorum, quam actuum: ita tria vult quod potentes distinguuntur per actus: Hoc autem non est essentialiter, quia actus est essentialiter posterior potentia: & posterior non est per se ratio distinguendi prius: igitur nec ibi illud aliud, scilicet de objectis in comparatione ad actus, debet intelligi de distinctione essentiali. Alter potest dici, quod a quo aliquid haberentur, ab eo haber unitatem, & per conseqvens distinctionem: causatum igitur sicut habet unitatem a quacum: causa per se, ita unitate, & distinctionem, & etiam quodcumque dependens ab illo, a quo dependet essentialiter, & maxim: verum est hoc, quando dependet ab aliquo tanquam a causa propria, *five termino proprio sua dependenda*: quia quando communiter terminar dependentiam ejus, & alterius, non ita accipiunt unitas ejus, & distinctione, secundum unitatem, & distinctionem talis termini dependet: nunc autem actus dependet ab objecto tanquam a termino proprio sua dependente. Concedi igitur potest quod actus distinguuntur per objecta, sicut per aliqua extinfecta, a quibus actus dependet dependentia essentiali, & propria: non tamen distinguuntur per illa sicut per formalia distinctiones etiam, quod est ad propostum, sicut per terminos relationis inclusa in actibus. Et cum dicatur, quod absoluta distinguuntur per extinfecta: Verum est tanquam per formalia distinctione. Si autem accipietur, quod non distinguuntur per extinfecta, concedendum est, sic intelligendu sicut per correlative, & per se terminos relationis: quia absolutum non requirit extinfectum, ut per se correlative, nec per se terminum relationis postule tamen absolute distinguui per aliqua extinfecta, sicut cauferata per causam propria, sive per illa, ad quia habent propria dependentiam in entitate, & unitate, & talia sunt objecta respectu operationum. Ad aliud rationem patet per ideam: quia actus, etiam non est essentialiter relativus, cum tamen sit per se medium unius potestiarum cali objecti: dicitur perfectior ex maiori perfectione objecti, sed illam perfectionem non habet ab illi tanquam a principio initiali, sed sicut a causa extinfecta, vel factum ab aliquo